nota q̄ p̄sone vel p̄sonalia vel notionalia. et
appropriatio est manifestatio diuinarū p̄sona-
rum per attributa essentialia. ergo cōuenien-
ter fit attributio siue appropriatio. et sic patri
attribuitur potentia. filio sapientia. et sp̄s sc̄to
bonitas. **H**uius appropriationis rationez
doctor ponit ibi sup ar. vij. **I**dem dicit primo
scripto. dis. xxxj. q. j. z. ij. **Q**uarto obligatur
homo christo ex peccatis que cōmisit ex car-
nalitate. quia xps fecit luxuriam de sanguine
suo. **S**oluitur cum disciplina cilio ieiunijs
zc. **Q**uinto obligat̄ virgini **A**marie que est ad-
uocatrix peccatoꝝ: que continuo aduocat
et multas sententias in curia iusticie filij dei
facit reuocare ex suis allegationib⁹. **S**oluit̄
presentando sibi aue maria. **S**exto penitens
obligatur oib⁹ sanctis paradisi. **R**atio. quia si
quis offendit cōmunitatē oib⁹ obligat̄. et te-
netur ab oib⁹ petere veniā p̄pter offensam.
Sic tota cōitas sc̄toꝝ offendit ex pctis nostri
quia fetoz et sum⁹ pctōꝝ nostroz ascendit sur-
sum ad eos. **S**oluit̄ per deuotā et sc̄tām con-
uersationē. **S**eptio obligat̄ sc̄tis angelis cu-
stodibus. sicut discipuli qui resistunt et tradi-
cunt mḡro. **S**oluit̄ orādo ipos et supplicādoz
dicēdo. **A**ngelē qui me⁹ es custos pietate sup
na. **T**u me gubernā ne moriar morte etna zc.
Octauo obligatur aīab⁹ purgatoꝝ. s. aīab⁹
p̄ris et matris zc. qz q̄diu hō est in pctō mor-
tali nō p̄ficiūt eis ofones q̄s hō facit pro eis.
Ad dictū sane est intelligendū ex pte operis
operāns p̄m q̄ opatio pctōis suffragia facit
tis p̄siderat vt est ei⁹. s. pctōis. **S**ic ei opatio
peccatoꝝ p̄siderata: nullo mō meritoria esse
potest. nec sibi sc̄z opanti. nec aliū vt dicit san-
ctus **T**ho. in. iij. dis. xlv. q. ij. ar. j. q. ij. in cor-
poꝝ articuli. **Q**uo querit vtz suffragia p̄ pec-
catoꝝ facta mortuis p̄sunt. verū dicit idem
sanct⁹ **T**ho. vbi supra q̄ suffragia peccatoꝝ
p̄sunt mortuis ex ope opato sicut est sacrifici-
um altaris. qz nostra facta efficacā habent ex
sc̄ipsis absq̄ ope opantis. quāequalit̄ explēt
p̄ quascūq̄ fiant. et sic q̄ntū ad h̄ sc̄z ipsū opus
opati suffragia p̄ malos facta defunctis pro-
sunt. p̄sunt etiā ex ope opante in quātū pctō:
suffragia facies gerit p̄sonā toti⁹ ecclie. sic sa-
cerdos dū dicit in ecclia exeq̄as mortuoz. **E**t
qz ille intelligit̄ facere cui⁹ nomine vel vice fit
vt dicit **D**ionys⁹ in. xij. ca. celestis hierarchie
Inde est q̄ suffragia talis sacerdotis quib⁹ sit
peccatoꝝ defuncti p̄sunt. **P**rosunt etiā suffra-
gia p̄ peccatoꝝ facta ex ope opante in quātū
peccatoꝝ est et agit vt instrumentum alterius
vel ex alterius imperio agit. **U**nde si aliquis
in caritate decedens precipiat sibi suffragia fi-

eri vel alius precipiat caritatem habens. illa
suffragia valent defuncto quib⁹ illi per quos
sunt in peccato existant. **A**magis tamen vale-
rent si in caritate essent. qz tunc ex vtraq̄z par-
te illa opera meritoria essent. **H**ec sanct⁹ **T**ho
vbi supra in corpore articuli. **N**ono obligat̄
vniuersis ex vsuris quas homo fecit de eis. **D**eci-
mo obligat̄ p̄ximo si fuit sibi furatus famam
Soluit̄ sibi famam restituendo. **E**cce hic de-
bita et obligationes penitētis. **L**ui dicit **I**oh.
Dicis q̄ diues sum et locupletatus et nullius
egeo. et nescis quia tu es miser et miserabilis et
pauper et cecus et nudus. **A**po. iij. **H**is pau-
peribus deus dat hereditatem vite etne si fa-
ciunt penitentiam. **A**pari. xvij. **O**blatus est
ei vnus qui debebat ei decē milla talēta. **L**ū
autē non haberet vnde redderet: iussit eū do-
minus eius venūdari. et vxoꝝ et filios et omnia
que habebat et reddi. **P**rocidēs autē seruū il-
le rogabat eum dicēs. **P**atientiā habe in me
et omnia reddam tibi. **A**psert⁹ autē dñs fuit il-
lius dimisit illum. et debitum dimisit ei. **P**er
penitentiam ergo soluitur omne debitum pe-
nitē et consequitur hereditas paradisi. **N**onne
deus elegit pauperes in hoc mundo. diuites
autem in fide et heredes regni quod promisit
deus diligentibus se. **I**ac. ij.

In epiphania dñi. Sermo. j.

Rocidētes ado-

Prauerūt eū. **A**pari. ij. **F**estū hodi-
ernū vulgarit̄ dñ epiphania et appa-
ritio qd̄ idē est. **Q**uia part⁹ virginis qui fuerat
abcondit⁹ et secret⁹: hodie fuit gentib⁹ mani-
festat⁹. **I**oh̄ eccliaſtici dicūt et vocāt hoc festum
epiphania. ab epi qd̄ est sup. et phanos qd̄ est
apparitio. qz stella desup gentib⁹ apparuit. **E**t
ergo de⁹ velit nobis dare sentimentū dulcedi-
nis hui⁹ festi i nostris animab⁹ salutem virgi-
nē **A**maria zc. **P**rocidētes adozauerūt cum
Terbū positū declarat nobis breuit̄ magnāz
et p̄fectā reuerentiā quam tres reges orientis
fecerūt hodie dño iesu xpo: p̄cidētes zc. **N**ō
solū discooperuerūt capita nec fuerūt cōtenti
flectere genua brachia et man⁹. imo totum cor-
pus flexerūt. **E**t p̄cidētes adozauerūt cam.
Ahodo ad dandū nobis rōem h̄ adozatiōis
qz ratio dat sciam. et auctoritas confirmat cre-
dentiā. iuenio in sacra scriptura q̄ ad veram
deuotā et p̄fectāz adozationē requirāt duo. s.
reuerēntialis affect⁹ mētis interi⁹. et humil⁹ ge-
stus corpis exteri⁹. **D**e p̄mo q̄n hō cagitat in
finitatem dei. incōprehensibilitatē. maiestātē
et potentā ei⁹ transcēdentē. venit timor reue-
rentialis interi⁹ in aīa. et ex h̄ sequit̄ humilitas
h

In epiphania domini

exterius in corpore. s. iungendo manus. flectendo genua vel prosternendo se orando deum. In his enim duobus consistit adoratio diuinalis.

Pro intellectu huius rationis sciendum. quod deus creauit hominem in esse substantiali aliter quam alie creature sunt create. Quia homo est compositus de substantia spirituali quantum ad animam. et materialem quantum ad corpus. Non sic de angelis qui solum sunt substantie spirituales. nec de animalibus que sunt substantie materiales. propter quod homo est similis angelis et animalibus. quia habet utrumque. Pro deo de utroque vult adorari. s. de anima cogitando maiestatem dei etc. et de corpore per gestus humiles. sicut dominus qui agrum et vineam laboratori pro certo censu quo ad usum concessit. qui de utroque vult habere censum aliter recipiet sibi totum commissum. Ita deo de nobis qui dedit nobis vineam scilicet animam que inebriabitur amore dei et agrum corporis ut faciat fructum penitentie et misericordie. Ideo de utroque vult habere censum deuote adorationis. De angelis non vult nisi adorationem spirituales. s. more reuerentialis mentis. De animalibus solum vult gestus corporis reuerentiales. sicut fecerunt bos et asinus quando adorauerunt christum in presepio. quasi solum flexerunt genua. s. interior nihil cogitabant. Sed de nobis vult deus totum. s. motus reuerentiales mentis et gestus corporales. Auctoritas christi dicentis. Uenit hora et nunc est quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Nam pater tales querit qui adorent eum Spiritus est deus. et eos qui adorant eum. in spiritu et veritate oportet adorare. Job. iij. Nota venit hora. s. temporis legis gratie. quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu quantum ad animam. et veritate quantum ad corpus. quia tunc est veritas quando corpus conformatur et correspondet menti. Et assignat rationem dicens. Spiritus est deus et ideo oportet ipsum adorare in spiritu et veritate. Dic miraculum quod legitur Job. ix. de ceco a natiuitate illuminato a christo. cui dixit christus. Tu credis in filium dei. Respondit ille dixit. Quis es domine ut credam in eum. Respondit ei christus. Et vidisti eum. et qui loquitur tecum ipse est. At ille ait. Credo domine. et proci dens adorauit eum. Ecce more reuerentialis interior in anima. et gestus corporal exterior qui proci dens adorauit eum. Ita fecerunt isti sancti tres reges quando viderunt eum. s. infantem Iesum subito in animalibus intrauit more timoris reuerentialis ex potentia maiestatis diuine. Ideo corpore proci dentes adorauerunt eum. De his tribus regibus declarabo quatuor puncta.

Primum quod se parauerunt diligenter.
Secundum quod ambulauerunt fortiter.
Tertium quod quesierunt firmiter.

Quartum quod adorauerunt reuerenter.

Et de quarto puncto loquitur thema proci dentes adorauerunt eum. Primum punctum est ad declarandum quomodo isti tres sancti reges se parauerunt apte. Pro quo sciendum quod ex quo deus promisit Abrahe et sanctis patriarchis quod mitteret filium suum in hunc mundum nasciturum de muliere virgine: verum deum et verum hominem. De hoc deus dedit prophetias claras et signa. non solum iudeis in iudea: sed etiam in diuersis mundi partibus. in signum quod non solum veniret ad salutandum iudeos. ut ipsi false credunt. sed etiam omnes sibi credentes obedienter. Singulariter dedit prophetias in partibus orientalibus ubi erant magni philosophi et sapientes per prophetiam Balaam dicentem. videbo eum. s. non modo. intuebor illum: sed non prope. Dicitur stella ex Jacob et surgit virga de israel et putiet duces moab. Rume. xx. iij. Nota videbo eum scilicet christum quem vidimus per se sed per suos successores. intuebor illum s. non prope quia secundum textum biblie a Balaam usque ad christum computantur mille quinquecenti anni. Sed isti tres reges erant de suo genere et dedit ipsis signum dicens. Dicitur stella ex Jacob. i. de terra promissionis. et consurgit virga de israel. i. rex messias saluator et putiet duces moab. qui interpretatur ex patre. Et significat dyabolum qui est pater peccatorum. quibus dixit christus. Vos ex patre diabolo estis. Job. viij. Duces moab. i. dyaboli seu luciferi. Et sunt septem principes qui sunt capitanei septem peccatorum capitalium. Primus dux et capitaneus superbie dicitur Leviathan. Job. xli. Ipse est rex super omnes filios superbie. Secundus dux et capitaneus auaricie dicitur mammona. de quo dixit christus. Math. vi. Non potestis deo seruire et mammona. Tertius dux et capitaneus luxurie dicitur Asmodeus. de quo Thob. vi. demon nomine Asmodeus occidit eos. s. luxuriosos. Quartus dux inuidie dicitur Beelzebub. Lu. xi. In Beelzebub princeps demoniorum eicit demonia. Verbum fuit inuidorum iudeorum contra christum. Quintus dux gula dicitur Beelphégor. ps. cv. Inuatiati sunt Beelphégor et comederunt sacrificia mortuorum. Sextus dux ire dicitur Baalberith. Iudic. ix. De phano Baalberith conduxit sibi viros. Septimus dux accidie dicitur Astaroth. i. Re. viij. Auferte deos alios de medio vestri baalim et astaroth. et preparate corda vestra domino. hos septem duces percussit dominus noster Iesus christus virga sue proci dicationis. De qua David. Virgam virtutis tue emittet dominus ex syon etc. ps. cix. Super hanc prophetiam Balaam dicit Chrysostomus quod eius discipuli et illi qui erant de genere eius post eius mortem voluerunt seruare illam stellam. Et ordina-

Sermo I

uerunt quod certi de ipsis starent in monte victorali alto ad melius contemplandum celum. ubi se lauabant credentes ex hoc eis remitti peccata. et orabant dicentes. Deus celi deus israel mitte illam stellam. et quando contempletur illa prophetia. et sic per partes diuidebant sibi tempora. Et in nocte natiuitatis accidit diuina ordinatio quod isti tres reges orientis magni philosophi et astrologi fuerunt in monte victorali obseruantes dictam stellam. Et in hora qua christus exiit de utero virginis stella apparuit eis clarissima et bassa in aere. nec claritas solis impediabat eius aspectum. Et recitat Chrysostomus opinionem quod in illa stella erat forma pueri cuius cruce in fronte. Dicitur aliqui quod magi voluerunt adorare stellam. Sed dicit Augustinus quod angelus domini dixit eis quod non adorarent stellam. sed quod irent adorare creatorem nouiter natum. Tunc reges tenuerunt consilium quomodo irent. qualiter se prepararent et quid sibi portarent et offerrent. Dixerunt. Iste rex magnus est et potens offeramus ei aurum. et est deus et creator. quia stelle sibi seruiunt: ideo offeramus ei incensum. et in hoc signo crucis ostenditur quod debet pati in cruce: ideo offeramus ei mirram amaram. Ecclesia. Magi videntes stellam dixerunt ad inuicem. hoc signum magni regis est. Eamus et inquiramus eum et offeramus ei munera aurum thus et mirram. Credo ego licet non legatur quod rationaliter sancti reges in muneribus significabant quod de christo credebant. Credo quod etiam in vestibus. quod rex qui portabat aurum voluit indui de panno aureo. Et ille qui portabat thus de purpura alba. qui mirram de scarlata rubea. Ecce quomodo parauerunt se apte tam in muneribus quam in vestibus. Adhuc inuenio in sacra scriptura quod deus promisit hominibus duas stellas. Unam in veteri lege. s. istam que apparuit regibus orientis qui figurabat redemptionem humanam. Secundam meliorem promiserat in nouo testamento dicens. Qui uicerit et custodierit usque in finem opera mea dabo illi stellam matutinam. Apoc. ij. Hec figurabat saluationem celestialem. Nota quod uicerit. s. diabolum per humilitatem. carne per castitatem. et mundum per paupertatem. et custodierit usque in finem opera mea dabo illi stellam matutinam. scilicet angelum bonum per uicentem animam usque ad christum. Sic quomodo angeli in sacra scriptura dicitur stelle. Ratio. quod sicut celum firmamenti decoratur et ornatur stellis. sic celum imperium decoratur et ornatur angelis sanctis propter quod dicuntur stelle. Auctoritas. Stelle de derunt lumen in custodijs suis. et letantur sicut uocantur sunt et dixerunt. Assum. et luxerunt et cum iocunditate quod fecit illas etc. Baruth. iij. Nota stelle. id est. angeli dederunt lucem in custodijs

suis. i. hominibus quos custodiunt. David. Angelis suis mandauit de te ut custodiant te. Ipsi dant in intellectu quid sit credendum. in memoria quid sit timendum et retinendum. in uoluntate quid sit sperandum. et in opere quid sit faciendum. Et quando homo recipit lumen instructionis eorum ipsi letantur. Et in fine quando homo est in articulo mortis deus mittit stellam matutinam. i. angelum qui ducit animam ad christum sicut illa stella duxit reges ad christum. Fiat ergo ratio. Si hec stella hodierna corruptibilis. quod statim conuersa fuit in preiacentem materiam. ita fuit obseruata et desiderata. quanto magis nos debemus expectare illam stellam incorruptibilem. lauando nos ab omnibus inmundicijs et peccatis. Primo lauando cor ab ira odio et ranore et mala uoluntate. os a blasphemijs mendacijs et detractionibus. manus a furtis et uisuris et sic de alijs. et totum corpus a corruptionibus luxurie et carnalitatibus. Nota pro dicti precedentis euidentia quod illa stella que magi apparuit in natiuitate christi non fuit una celestium stellarum. quoniam triplici ratione quas sanctus Thomas. ponit. iij. parte. q. xxxvi. ar. viij. Et dicit sanctus Thomas. aliorum narratis opinionibus. De illi stelle quod dicitur probabili uidentur quod fuerit stella de nouo creata. non in celo: sed in aere vicino terre. que secundum diuinam uoluntatem mouebatur. Ad hoc Augustinus. sentit scilicet quod non fuerit de stellis celestibus. quia dicitur in libro Istra Faustum. Non ex illis erat stellis que ab initio creature itinerum suorum ordinem sub creatoris lege custodiunt. sed nouo virginis partu nouum syduus apparuit. Idem sentit Chrysostomus. Secundus punctus est ad declarandum quomodo isti tres reges sancti ambulauerunt fortiter. quod de capite mundi scilicet oriente uenerunt infra tredecim dies usque ad iudeam que est in medio mundi. Ad praticam secundum quod inuenio in textu et in glossis doctorum. ipsis preparatis statim inceperunt uiam. et stella precedebat ostendens eis uiam quam debebant facere. Ita quod quando habebant ascendere colle: pus stella ascendebat et quando habebant descendere descendebat. Item quando habebant transire flumen stella ostendebat eis locum transitum. Et quando erant in uillis in quibus habebant descendere: stella stabat immobiliter super hospitium. Deinde in recessu stella incipiebat uiam et ipsi sequebantur. Nunquid uidentur uobis istud fuisse magnum miraculum? Hoc modo uenerunt usque ad terminum terre promissionis. Et in crastinum quando debuerunt intrare terram iudee stella disparuit eis. Cogitate quod lem tristitia habuerunt dicentes. Miseri quod est hoc. ex aliquo peccato alicuius nostrum stella disparuit quod faciemus? Dicit sanctus Thomas. q. b. ij.

tenuerunt consilium quid facerent. Quidam dicebant. quod redirent. quoniam querere regem novum in terra aliena magni periculum esset. Alii dixerunt quod irent ad minus usque ad civitatem hierusalem. quia tantus rex in nobili civitate deberet esse natus. vel ad minus scirent ubi erat natus. quia ibi erant magni rabini et doctores. ideo faciamus quod in nobis est. Et venerunt in civitatem hierusalem. Et tunc fuit completa prophetia ysaie dicentis. Surge illuminare hierusalem. quia venit lumen tuum. et gloria domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram. et caligo populos. super te autem orietur dominus. et gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in splendore ortus tui etc. ysaie. lx. Et loquitur genti iudaice quasi persone dormienti dicens. Surge scilicet civitas hierusalem. illuminare. scilicet lumine claritatis fidei. quia venit lumen tuum. scilicet christus. Nota. Et ambulabunt gentes in lumine tuo. non solum iudei. Moraliter super hoc quod reges amissa stella venerunt hierusalem. ut ibi certificarentur. Sic debemus nos facere quando amittimus stellam gratie dei. Sciendum quod gratia dei dicitur stella per stellarum regum significata. Ratio. quia sicut illa stella dirigebat et ducebat reges ad christum in iudea. sic gratia dei dirigit nos et ducit. et ostendit viam paradisi illis qui habent eam. Primo in bivio ostendit viam dextram. Quot bivivia sunt in hoc mundo illis qui volunt ire ad christum. Primum est superbia vanitatis ad sinistram. mansuetudinis et humilitatis ad dextram. Stella gratie dei ostendit ire ad dextram humilitatis. que est via recta plana et bona absque periculo. Secundum est avaricie et cupiditatis et misericordie et liberalitatis. Tertium est luxurie carnalitatibus. et mundicie puritatis. Quartum est invidie et malignitatis ad sinistram. et benivolentie charitatis ad dextram quam ostendit stella gratie. Quintum est gula et voracitatis. et abstinentie paritatis. Sextum est ire et severitatis. et pacis et unitatis. Septimum est accidie et ociositatis. diligenter operositatis. In his stella gratie dei dirigit nos. Item stella gratie dei ostendit viam ascendendo per viam contemplativam. et descendendo per viam activam ad opera misericordie et pietatis. Item ostendit transitum in flumine delectationum mundi ubi quod plures submerguntur. ut homo non recipiat de ipsis nisi necessaria et secundum legem. et non extra. ne submergat in cibo et potu et vestitu saporis etc. Item dicebat beatus Jobes. Unctio non quam ab eo accepistis maneat in vobis. et non necesse habetis ut aliquis doceat vos. sicut unctio eius docet vos de omnibus. j. Job. ij. Nota unctio. glo. i. gratiam divinam. sed quod est a no-

bis sciendum quando stella divine gratie amittitur que non perdit nisi per peccatum mortale. Dico quod debemus facere sicut fecerunt illi sancti reges. scilicet ire in hierusalem. ad ecclesiam. confiteri peccata sua. et sic recuperabunt stellam gratie dei. Ideo dixit christus paulo qui perdidit stellam. Ingredere civitatem et dices tibi quid te oportet facere. Actus. ix. Nota civitatem. scilicet damascum que interpretatur sanguinea et significat ecclesiam in qua consecratur et sumitur sanguis christi. Tercius punctus est ad declarandum quomodo isti tres sancti reges quesierunt christum discrete. siue locum natiuitatis christi postquam fuerunt in civitate hierusalem. Dic practice quando reges fuerunt prope civitatem cogitate qualis comotio fuit in civitate. maxime quia herodes qui fuit novus rex et extraneus a populo iudeorum timebat sibi custodiebat se ab eis. Cogitate quod statim herodes misit ad reges ad sciendum qui erant et quem querebant et quare veniebant. Responderunt reges quod ipsi veniebant querere regem iudeorum noviter natum. Redatis quod fuit eis dictum. Non dicatis. als herodes prosequetur vos. Dixerunt. non negabimus veritatem. Quidam enim stellam eius in orientem venimus adorare esse. Chrysostomus. Considera devotionem regum: non dum christum viderunt et pro eo morti parati erant. Fuit dictum herodi propter quod venerat. Cogitate quod dolor et timor intrauit in corde suo. maxime quod de his iam timebat. Et mirabilia que in natiuitate christi fuerant facta audiverat propter quod reputavit se perditum et destructum. De his dicit euangelista Mattheus. Audies herodes rex turbatus est. et ois hierosolyma cum illo. Sed dissimulavit suam maliciam ostendendo leticiam de natiuitate christi. Et quod reges orientis venerunt simpliciter et sine armis: permisit ipsos intrare civitatem et recepit eos honorifice. Postea dixit eis. Domine quare venistis. Responderunt. quoniam ubi est qui natus est rex iudeorum. Ecce in quo periculo ponebat se. Herodes vero dissimulans dixit. Audivi aliquid de hoc sed nescio si est certum quod sit natus. Responderunt reges. certum est. quod nos vidimus stellam eius in oriente. Tunc dixit herodes. Et modo domini quod vultis. Responderunt. Venimus cum muneribus adorare eum. Tunc herodes clamavit vocatis magis. diligenter didicit ab eis tempus stelle que apparuit eis: dicens regibus. Ex quo vos certificastis me de die et tempore natiuitatis. ego cum magistris et doctoribus et rabinis certificabo vos de loco ubi est natus. et quod omnes insimul ipsum adorarem oporteret. et ex alia parte parabat iam gladium ut ipsum iugularet si posset. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas scribitabat ab eis ubi christus natus esset. Qui omnes

concorditer responderunt quod in civitate bethleem secundum prophetiam Abich. v. Et tu bethleem terra iuda nequaquam minima es in milibus iuda. ex te enim erit dux qui reget populum meum israel. Nota qui regat in virtutibus exemplo perversatis et predicationis. Tunc herodes certificavit reges de loco et mittens eos in bethleem dicens. Item et interrogate diligenter de puero. et cum inveniatis. renunciate mihi. ut et ego veniens adorem eum. Oportet. Ecclesia. Hostis herodes impie christum venire quid times. non arripit mortalia que regna dat celestia. Ecce quod sancti reges quasi fuerunt discrete cum magna diligentia. Moraliter hi sancti reges antequam venissent ad herodem dirigebant a stella. sicut postquam fuerunt ad regem herodem. habuerunt recurrere ad scripturas sanctas ad se gubernandum etc. Herodes significat antichristum. quod sicut herodes volens christum occidere occidit innocentes. Sic antichristus volens destruere fidem christi occidet christianos sibi tradicentes. Et illa stella significat scientiam humanam. scilicet logicam. philosophiam. leges. canones. quibus modo dirigimur et gubernamur. Sed quoniam erimus in tempore antichristi oportebit recurrere ad scripturas sacras. quod antichristus non credit logice nec philosophie nec poetrie nec legibus etc. Solum cum sacra scriptura habebimus stare contra ipsum. quod quanta culpa est modo. quia nullus curat de biblia. Seculares vult se scientiis lucratiuis. Religiosi debent studere sacra scriptura. unde dicit sevir gilio. alius ovidio. si terentio. et sic de alijs hoc est signum inter alia propinquitatis antichristi. quia antichristus ad probandum suum errorem quod est messias et filius dei etc. non allegabit nisi textum de bibliis prophetias. Quomodo defendes ad improbandum eum si ignoras bibliam. De hoc habetur prophetia salomonis dicens. Lumine prophetia defecerit dissipabitur populus. Proverb. xix. Prophetia notat vetus testamentum. ideo dicebat christus omnibus. Scrutamini scripturas. quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere. et ille sunt que testimonium perhibent de me Job. v. Quartus punctus est quod ipsum adoraverunt digne postquam receperunt consensum siue licentiam recedendi ab herode. et quando fuerunt ad portam civitatis hierusalem stella apparuit eis. sicut si quis posset declarare gaudium quod ipsi habuerunt. Ex hoc dicit Mattheus. Videntes autem stellam gaudium sunt gaudio magno valde. Adhuc apparet ratio quare stella apparuit eis. ut duplici signo. scilicet stelle scripturę essent certificati de veritate. et haberent duplex testimonium. Et stella antecedebat eos ut pater. et quando fuerunt prope bethleem forte ad

mediam leucam. iurati et proceres civitatis bethleem qui audiverant eorum adventum venerunt obviam eis dicentes. Quid placet et que causa adventus. Qui dixerunt. Ubi est qui natus est rex iudeorum. Quidam stellam eius in orientem et venimus adorare eum. Qui dixerunt. Nos nescimus alium regem nisi herodes. Oportet. Oportet. vna stella illuminavit istos tres reges et sol. i. christus non potuit illuminare eos. eorum culpa impediens et obicem ponens in nocte natiuitatis quando refulsit. Et stella videbatur ab omnibus ut dicit maximus in sermone hodierno. Recte autem vna stella resplenduit. cuius gens perfida nec radios occultare possit nec abscondere veritatem. ubi celum ipsum vniuersorum oculis sidereo lumine fulgebat. Cogitate quoniam iudei aspiciunt stellam que bonis dabit devotionem. et malis incutiat terrorem. Quomodo mirabantur quoniam non multum erat alta. quam sequebantur reges. et intraverunt civitatem. et finaliter venerunt ad locum ubi erat puer. Dicit sancti doctores quod adhuc virgo Maria erat in illo porticu cum puero ubi pepererat. Et dicit glosa quod non erat ibi tunc Ioseph ordinatione divina ne putaretur pater ipsius pueri. Cogitate quando virgo Maria sensit venire illam militiam quod timuit et abscondit puerum in presepio. et ipsa suebat vel filabat vel orabat. et totum cor contremebat. Stella autem stetit supra ubi erat puer. Et reges mirabantur cum non viderent ibi palatium nec magnam domum. et aspiciabant se mutuo reges dicentes. Quid est hoc quod stella non movetur. Dicit maximus quod stella emittebat novos radios et clariores. quod d. regibus. Hic est rex quem queritis. Reges autem descenderunt ad terram de egypto aialibus suis. et vniuersorum veniens ad porticum eleuavit modicum flaciatum dicens. Quis est hic. Et vidit virginem filantem vel suentem. Et accedentes alij duo reges quoniam viderunt virginem Mariam statim habuerunt magnam devotionem. Que dixit eis. Domini quod placet vobis. Qui dixerunt. Sciatis vos ubi est qui natus est rex iudeorum. quia volumus ipsum adorare. Virgo maria non dixit se nescire. sicut dixit. Domini hec deberent scire magni domini et rabini et rectores civitatis. Et verum dicebat. et inter reges totaliter in corde fuerunt calefacti. Et inde exeuntes respexerunt stellam que stabat super immobiliter et pulchrior. Et iterum redierunt ad virginem dixerunt sibi. Quos habetis filium. Que respondit. Ita domini. Et est diu quod peperistis. Respondit. Domini hodie sunt. xij. dies. Dixerunt reges. Bona iuuetula si placet vobis ostendatis ipsum nobis. Tunc virgo sciens quod probo veniebant recepit filium de presepio ostendit eis

In epiphania domini

Qui dixit. quod vocat? Virgo maria rridit. Iesus. Quo noie audito. padetes adoraue- runt cum dicetes. O saluator vos beneuene- ritis. O dñe tanta est humilitas vestra q vo- luitis venire in stabulo huius mundi miseri. Vos qui estis infinitus in diuinitate: estis re- strict' in humanitate. Vos qui estis creator: estis fact' creatura. Vos q estis sol' immortal' z impassibilis: estis fact' passibilis z mortalis. O dñe tanta gra est ista. Et silētes osculabā- tur pedes eius. Deinde adorātes matrē dice- bāt. O camera paradisi templū dei. sacrariū spūsancti. O bñdicta vos portastis nob sal- uatorē. Dicit euāgelista. q apertis thesauris suis obtulerūt ei munera. aurū: thus: z mirrā Aurū tāq regi magno. Thus tāq deo vero. Et mirrā amarā tanq passuro. Et fuit cōple- ta prophetia dauid de ista die dicens. Reges tharsis z insule munera offerēt: reges arabuz et saba dona. dño deo adducēt. Et adorabūt eum omēs reges. omēs gentes seruiēt ei. ps. lxxj. Flora seruiēt ei. scz ppter lucrū bonum z remunerationē quam dat suis seruitoibus Sec' q seruit mundo. qui suis seruitoib' dat mo: rē. z animā diabolo qui dat penā eternā. Sz xps suis seruitoibus dat gram in h' mun- do z glām in alio. ideo sibi est seruiendū. Jo xps. Dñm deū tuū adorabis z illi soli seruēs. Abath. iij. Deinde sancti reges fecerūt ora- tionē deo vt ofideret eis si redirēt ad herodē Sz dicit euāgelista q rñso accepto in somnis scz ab angelo. ne redirēt ad herodē. per aliaz viam reuersi sunt in regionē suā. Cōtempla- te hic modicū qñ venit Ioseph z vidit tantū aurū. thus. z mirrāz quō gaudebat. Ex alia pte tristabat q non fuit dignus interesse tāto festo. dicit Bern. q totū aurū dederūt amore dei. Adoraliter nos exemplo regū debem' offerre aurū bone reformatōis. z talis poterit dicere cum dauid. Dilexi mādāta tua super aurū z topasson. qui est lapis preciosus. Pro- pterea ad oia mādāta tua dirgebar: omnem viam iniquā odio habui. ps. cxvij. Secūdo thus deuote orōnis: dicēdo. Dirigatur ad te dñe oratio mea sicut in. zc. ps. cxi. Tercio de- bem' offerre mirrā penitēntialis afflictōis. Et dicere poterit talis. Quisificabis me: ecce i pa- ce amaritudo mea amarissima. Tu autē erui- sti aiām meā vt nou paret. Ysa. xxxvij.

De eodem Sermo. ij.

Hic est qui natus

est rex iudeoz. Abath. ij. Tota ma- teria h' fimonis erit moralis tā de virtutib' moralib' q theologicālib'. Sz pzo

salutē dgo maria zc. Ubi est q zc. Hoc pzo- priū verbū fuit qstio interrogatiua. triū reguz orōnis q cū magna diligētia pquirebāt xpm dicentes. Ubi est q zc. de isto intellectu p nūc non curo. Sz tropologicē siue moraliter de- clarādo thema dico q h' nomē iudeozū idē ē qō glificatoz i glia. Lū q qñ vbi est q nat' est rex iudeoz. scz glificatoz. De h' rege Da- uid fecit qstionē in spū pphie dicēdo. Quis est iste rex glie? Qui rridit spūsanctus. dñs d' tutū ipse est rex glie. Sicut rex est dñs ciuita- tum sui regni. ita xps est dñs oim virtutum q dicuntur ciuitates sue. Si ergo volum' ipm pquirere cū sanctis regib' orōntis. qram' eum in suo dñio. Quia rex cōter moreē in suo re- gno. Sic xps rex glie morat' in suis ciuitati- bus virtutū. Cum ergo dicit thema. Ubi est qui nat' est rex iudeoz. i. glificatoz. Rñde- tur in ciuitatib' suis. scz virtutib' seu virtutū. Patet thema. Ubi sūt sit a nobis querend' ondit ppheta dicēs. Disce vbi sit prudentia. vbi sit virt'. vbi sit intellectus. vt scias simul vbi sit longiturnitas vite et victus vbi sit lu- men oculoꝝ z pax. Baruth. iij. Hic ponit se- ptē virtutes tanq septē ciuitates siue villas dñi regis xpi in quib' ipse morat'. Quarū qñ- tuor sunt morales z tres theologicales. Abo- rales sūt site in plano. theologicales vero in montibus altissimis.